Aumento de Capital 15a 4.348 – – (4.348) – –
Prejuízo do período – – – – (5.738) (5.738)
Destinações:
 Absorção de Prejuízo – – (5.738) – 5.738 –
Saldos em 31.12.2015 50.884 6.593 18.916 – – 76.393
Mutações do período 4.348 – (5.738) (4.348) – (5.738)
Saldos em 30.06.2016 50.884 7.045 18.916 – 8.584 85.429
Prejuízo do período – – – – (2.457) (2.457)
Destinações:
 Dividendos 15c – – – – (1.532) (1.532)
 Reservas especiais de lucros – 4.595 (4.595) –
Saldos em 31.12.2016 50.884 7.045 18.916 4.595 – 81.440
Mutações do período – – – 4.595 (8.584) (3.989)
Saldos em 31.12.2015 50.884 6.593 18.916 – – 76.393
Lucro Líquido do período – – – – 6.579 6.579
Destinações:
 Reserva legal – 452 – – (452) –
 Dividendos 15c – – – – (1.532) (1.532)
 Reservas especiais de lucros – – – 4.595 (4.595) –
Saldos em 31.12.2016 50.884 7.045 18.916 4.595 – 81.440
Mutações do período – 452 – 4.595 – 5.047

O Lucro por Quota está divulgado na Demonstração do Resultado.
As Notas Explicativas são parte integrante das Demonstrações Contábeis.

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO PERÍODO DE  01 DE JANEIRO A 31 DEZEMBRO DE 2016
E 2015 E SEMESTRE FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2016 (Valores expressos em milhares de Reais)

DEMONSTRAÇÃO DO VALOR ADICIONADO - EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2016 E 2015
 E SEMESTRE FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2016 (Valores expressos em milhares de Reais)

Nota 2º Semestre/2016 Exercício/2016 Exercício/2015
Receitas 64.159 129.816 124.171
 Receitas da intermediação financeira 6b 8.285 16.653 16.684
 Receitas de prestação de serviços 13a 60.316 119.567 111.914
 Outras receitas/(despesas) 13d/13e/14 (4.442) (6.404) (4.427)
Insumos Adquiridos de Terceiros (7.624) (14.249) (12.231)
 Materiais, água, energia e gás 13c (73) (256) (222)
 Serviços de terceiros 13c (57) (67) (95)
 Comunicações 13c (123) (234) (132)
 Processamento de dados 13c (2.306) (4.390) (4.504)
 Transportes 13c (317) (539) (403)
 Serviços de vigilância e segurança 13c (8) (39) (58)
 Serviços técnicos especializados 13c (1.896) (3.434) (2.511)
 Serviços do sistema financeiro 13c (1.009) (2.041) (1.457)
 Publicações, Propaganda e publicidade 13c (21) (123) (118)
 Emolumentos judiciais e cartorários 13c (68) (99) (20)
 Outros 13c (1.746) (3.027) (2.711)
Valor Adicionado Bruto 56.535 115.567 111.940
 Despesas de depreciação e amortização 13c (387) (1.125) (553)
Valor Adicionado Líquido Produzido pela Entidade 56.148 114.442 111.387
Valor Adicionado a Distribuir 56.148 100,00% 114.442 100,00% 111.387 100,00%
Valor Adicionado Distribuído 56.148 100,00% 114.442 100,00% 111.387 100,00%
Pessoal 45.759 81,50% 73.228 63,99% 100.070 89,84%
 Salários, honorários e demandas trabalhistas 13b 35.099 49.917 72.711
 Participação de empregados e administradores nos Lucros e Resultados 5.626 13.119 16.901
 Benefícios e treinamentos 13b 3.277 6.002 6.252
 FGTS 1.757 4.190 4.206
Impostos, Taxas e Contribuições 11.387 20,28% 31.582 27,60% 13.795 12,38%
 Federais 9.909 28.703 11.005
 Estaduais 1 1 –
 Municipais 1.477 2.878 2.790
Remuneração de Capitais de Terceiros 1.459 2,60% 3.053 2,67% 3.260 2,93%
 Aluguéis 13c 1.459 3.053 3.260
Remuneração de Capitais Próprios (2.457) -4,38% 6.579 5,74% (5.738) –5,15%
 Dividendos 1.532 1.532 –
 Lucro retido/(Prejuízo) absorvido (3.989) 5.047 (5.738)

As Notas Explicativas são parte integrante das Demonstrações Contábeis.

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS (Em milhares de Reais)
12. OUTRAS OBRIGAÇÕES

a) Fiscais e Previdenciárias
31.12.2016 31.12.2015

Provisão para impostos e contribuições sobre lucros 5.975 10.775
Impostos e contribuições a recolher 2.467 2.330
Provisão para demandas fiscais (Nota 19d1) 438 421
Total 8.880 13.526
Passivo circulante 8.479 13.105
Passivo não circulante 401 421

b) Diversas
31.12.2016 31.12.2015

Pagamentos a efetuar(1) 64.346 64.008
Provisões para demandas trabalhistas (Nota 19d1) 12.369 10.998
Valores a pagar sociedades ligadas 1.710 1.687
Credores diversos - no País 3.046 5.731
Total 81.471 82.424
Passivo circulante 44.293 37.105
Passivo não circulante 37.178 45.319

 (1) Inclui provisão pra honorários fiscais, provisões para remuneração variável e provisão para pagamentos.
13. OUTRAS RECEITAS/DESPESAS OPERACIONAIS

a) Receitas de Prestação de Serviços
2º Semestre/2016 Exercício/2016 Exercício/2015

Administração de fundos 57.010 114.863 106.985
Comissões sobre colocação de títulos 1.993 2.983 3.693
Assessoria financeira 820 820 445
Outros serviços 493 901 791
Total 60.316 119.567 111.914

b) Despesas de Pessoal
2º Semestre/2016 Exercício/2016 Exercício/2015

Proventos (24.266) (40.733) (64.164)
Encargos sociais (7.535 (14.860) (14.070)
Benefícios (3.264) (5.977) (6.223)
Demandas Trabalhistas (6.979) (6.994) (7.681)
Honorários e Pró-labore (1.787) (2.190) (864)
Treinamentos (13) (25) (31)
Total (43.844) (70.779) (93.033)

c) Outras Despesas Administrativas
2º Semestre/2016 Exercício/2016 Exercício/2015

Água, energia e gás (28) (171) (147)
Aluguéis (1.459) (3.053) (3.260)
Comunicações (123) (234) (132)
Manutenção e conservação de bens (484) (1.007) (495)
Material (45) (85) (75)
Processamento de dados (2.306) (4.390) (4.504)
Promoções e relações públicas (241) (357) (538)
Publicações, Propaganda e publicidade (21) (123) (118)
Serviços do sistema financeiro (1.009) (2.041) (1.457)
Serviços de terceiros (57) (67) (95)
Serviços de vigilância e segurança (8) (39) (58)
Serviços técnicos especializados (1.896) (3.434) (2.511)
Transportes (317) (539) (403)
Viagens (359) (515) (568)
Emolumentos judiciais e cartorários (68) (99) (20)
Depreciação (22) (303) (240)
Amortização (365) (822) (313)
Outras (655) (1.148) (1.110)
Total (9.463) (18.427) (16.044)

d) Outras Receitas Operacionais
2º Semestre/2016 Exercício/2016 Exercício/2015

Variação monetária ativa 2 121 4
Atualização de depósitos em garantia 8 19 10
Reversão de provisões - demandas cíveis e fiscais (14) – –
Recuperação de despesas administrativas (10) – 64
Reversão de provisões administrativas (7) 14 –
Total (21) 154 78

e) Outras Despesas Operacionais
2º Semestre/2016 Exercício/2016 Exercício/2015

Atualização de remuneração variável (ações virtuais) (668) (2.079) (161)
Demandas cíveis e fiscais (4) (5) (30)
Outras(1) (3.674) (3.874) (3.403)
Total (4.346) (5.958) (3.594)

 (1) Referem-se, basicamente, a provisão de devolução de taxa de administração.
14. RESULTADO NÃO OPERACIONAL

2º Semestre/2016 Exercício/2016 Exercício/2015
Receitas não operacionais – – 60
  Reversão de provisão para desvalorização de valores e bens – – 60
Despesas não operacionais (81) (600) (971)
  Desvalorização de outros valores e bens – (449) (883)
  Perdas de investimentos por incentivos fiscais (69) (103) (88)
  Perdas de outros investimentos (18) (48) –
  Outras 5 – –
Total (82) (600) (911)

15. PATRIMÔNIO LÍQUIDO
a) Capital Social
 O Capital Social da Sociedade, totalmente subscrito e integralizado, no montante de R$ 50.884 está representado por 5.088.407.391 quotas, em

31 de dezembro de 2016 e 2015.
 Conforme Instrumento Particular de Alteração e Consolidação do Contrato Social da Votorantim Asset Management Distribuidora de Títulos e Valores

Mobiliários Ltda. e Outras Avenças realizada em 10 de abril de 2015, os sócios aprovaram o aumento do Capital Social mediante a incorporação da Reserva
Especial de Lucros no valor de R$ 4.348, com a emissão de 434.837.190 novas quotas realizada de maneira a manter suas respectivas participações no
Capital Social da Sociedade. A alteração de capital foi aprovada pelo Banco Central do Brasil por despacho em 28 de maio de 2015.

b) Reserva de lucros